
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE         Copia
 

P rov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 214 del 12/12/2014 

 
 
OGGETTO: Criteri per il conferimento, graduazione e revoca deegli incarichi di P.O.  

Determinazioni. 
 

L’anno duemilaquattordici, il giorno dodici del mese di dicembre, con inizio alle ore 
13,30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

6 0



Premesso che: 
 con Deliberazioni di G.C. n. 119 in data 10.06.2008, avente ad oggetto “Regolamento per 

la graduazione, conferimento e revoca degli incarichi di P.O. – Approvazione – Determinazioni.” e 
n. 242 in data 21.11.2008, avente ad oggetto: “Regolamento per la graduazione, conferimento e 
revoca degli incarichi di Posizione Organizzativa di cui alla delibera di G.C. n. 119/2008 – 
Interpretazione autentica”, sono stati  approvati “i criteri generali ed i parametri per il conferimento, 
la revoca e la graduazione delle funzioni e delle connesse responsabilità, ai fini della 
corresponsione in favore dei titolari di incarico di Posizione Organizzativa della retribuzione di 
posizione”, nell’ambito dell’importo minimo (€ 5.164,57) e massimo (€ 12.911,42) fissato dal 
CCNL;  
 a fine anno 2013,  con Deliberazione di G.C. n. 210 adottata in data 30.12.2013, è stato 
approvato, in via sperimentale, l’aggiornamento della macrostruttura dell’Ente,  che, attualmente, 
quindi, risulta articolata su numero 7 Settori : 
1° Settore: Segreteria Generale – Turismo – Cultura e Spettacolo- Contenzioso;  
2° Settore: Sicurezza Sociale – Pubblica Istruzione – Biblioteche – Sport; 
3° Settore: Protezione civile – Attività amministrativa di supporto alla Polizia Locale 
– Randagismo; 
4° Settore: Demografici – Finanziario – Tributi; 
5° Settore: Urbanistica – Edilizia privata – Suap; 
6° Settore: Lavori pubblici; 
7° Settore: Manutenzione e servizi; 
 in seguito all’applicazione del nuovo modello organizzativo dell’Ente, con Deliberazione di 
G.C. n. 150 in data 16.09.2014, si effettuava la ricognizione delle competenze e  risorse umane in 
carico ai n. 7 Settori come sopra elencati; 
nel corso dell’anno 2014, poi, in ossequio alle più recenti disposizioni legislative, sono state 
adottate le Deliberazioni di seguito elencate: 
n. 10 in data 31.01.2014 di approvazione del Piano Triennale 2014 – 2016 per la prevenzione della 
corruzione e piano triennale 2014 – 2016 per la trasparenza e integrità; 
n. 16 in data 10.02.2014 di approvazione del Regolamento sul Sistema di misurazione, 
valutazione, trasparenza della performance del Comune di Castellana Grotte; 
n. 183 in data 14.11.2014 di approvazione del Piano della Performance 2014 – 2016;  
preso atto dell’intervenuto aggiornamento della macrostruttura dell’Ente e della ricognizione delle 
competenze e delle risorse umane in carico ai Settori, nonché, in coerenza con l’approvazione del 
nuovo Sistema di Misurazione e Valutazione della performance dell’Ente e dello stesso Piano 
Triennale della Performance che definisce ulteriormente gli obiettivi gestionali comuni e gli obiettivi 
gestionali individuali per il triennio 2014-2016, si rende necessario recepire in un nuovo 
Regolamento per la “graduazione, conferimento e revoca delle posizioni organizzative” criteri da 
porre in relazione più diretta con gli strumenti di programmazione di cui l’Ente si è dotato,  
provvedendo, nel contempo, alla revoca delle sopra richiamate Deliberazioni di G.C. n. 119 e n. 
242 adottate entrambe nell’anno 2008; 
 considerato che: 
ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del CCNL – Comparto Regioni ed Autonomie Locali – del 
31.03.1999, gli Enti istituiscono posizioni di lavoro che richiedono, con assunzione diretta di 
elevata responsabilità di prodotto e di risultato, lo svolgimento di funzioni di direzione di unità 
organizzative di particolare complessità, caratterizzate  da elevato grado di autonomia gestionale e 
organizzativa (“Area Posizioni Organizzative”); 
 l’art. 15 del CCNL – Comparto Regioni ed Autonomie Locali – del 22.01.2004 stabilisce che “Negli 
enti privi di personale con qualifica dirigenziale (n.d.r. il Comune di Castellana Grotte) i 
responsabili di strutture apicali secondo l’ordinamento organizzativo dell’Ente, sono titolari delle 
posizioni organizzative disciplinate dagli artt. 8 e seguenti del CCNL del 31.03.1999”; 
il conferimento, la revoca, il trattamento economico accessorio (composto dalla retribuzione di 
posizione e dalla retribuzione di risultato) degli incarichi di Posizione Organizzativa sono 
disciplinati dagli artt. 9, 10 e 11 del richiamato CCNL del 31.03.1999; 
giusta previsione contrattuale, il trattamento economico accessorio di detti incarichi può variare da 
un minimo e un massimo. In particolare l’importo della retribuzione di posizione varia da un minimo 
di € 5.164,57 da un massimo di € 12.911,42 e l’importo della retribuzione di risultato, che viene 
corrisposta a seguito di valutazione annuale, varia da un minimo del 10% ad un massimo del 25% 
della retribuzione di posizione attribuita; 



dato atto che la riferita Deliberazione di G.C. n. 150/2014, al punto 1) del dispositivo recita che “i 
responsabili di settore, nominati con apposito decreto sindacale, di durata annuale, sono 
incardinati alla direzione dei Settori”; 

acquisito il parere favorevole sulla presente proposta del responsabile del settore I AA. 
GG. ; 

acquisito il parere favorevole sulla presente proposta del responsabile del settore IV 
finanziario; 

sentito il N.I.V. in merito al contenuto tecnico ed alla formulazione dei criteri adottati per la 
pesatura  delle P.O.; 

ritenuta sussistente la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del TUEL; 
visto lo statuto comunale; 
visto il D.Lgs. 267/2000; 
a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione di cui una 

riguardante l’immediata eseguibilità, 
 

DELIBERA 
 

La premessa è parte integrante della presente deliberazione 
 
1 di revocare le Deliberazioni di G.C. n. 119 in data 10.06.2008, ad oggetto “Regolamento per la 

graduazione, conferimento e revoca degli incarichi di P.O. – Approvazione – Determinazioni.” e 
n. 242 in data 21.11.2008, ad oggetto: “Regolamento per la graduazione, conferimento e revoca 
degli incarichi di Posizione Organizzativa di cui alla delibera di G.C. n. 119/2008 – 
Interpretazione autentica”; 

2 di approvare l’allegato a) alla presente deliberazione, titolato “ Criteri per il conferimento, 
graduazione e revoca degli incarichi di P.O.” Determinazioni. Il testo è composto da n. 8 (otto) 
articoli e dalla Metodologia per determinare i valori economici da attribuire alle Posizioni 
Organizzative”; 

3 di dare atto che i fondi necessari a sostenere gli oneri relativi alla retribuzione di posizione e di 
risultato da corrispondere in favore degli incaricati di “Posizione Organizzativa” gravano sul 
bilancio di previsione 2014 e, per gli anni successivi, sugli analoghi interventi di bilancio; 

4 di trasmettere a mezzo posta elettronica a tutti i Responsabili di Settore copia della presente 
deliberazione; 

5 di informare della presente deliberazione le OO.SS. di categoria e la R.S.U. ; 
6 di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 267/2000. 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Castellana Grotte, 11/12/2014 

 Il Responsabile del I Settore  

  Dott. Gerardo Gallicchio 

 
Parere di regolarità contabile:  
 
Castellana Grotte, 12/12/2014 

 Il Responsabile del Settore 

f.to  Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

  
 
 



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

 f . to  prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:2093

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

19/12/2014 al 03/01/2015. 

Castellana Grotte, 19 dicembre 2014 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 12/12/2014 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 19/12/2014 
 

 Il Responsabile del procedimento 

 f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 

 


















	n2092 Del di G.n 214
	1622_0001

